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ABSTRAKT

Tématem této práce je srovnání filosofie Ernsta Cassirera se současnou etnolingvistikou. Vě-
nuji se v ní jeho filosofickým východiskům, evolucionistickému schématu jazykového vývoje
a především souvislostem se současnou kognitivní vědou a jejich významu pro moderní smě-
ry jazykového relativismu. Srovnávám Cassirerovu analýzu jazykové formy s výsledky sou-
časných lingvistických (etnolingvistických a psycholingvistických) výzkumů, jejichž předmě-
tem je vyjadřování prostoru, času, množství, subjektivity, pojmů a syntaktických vztahů
v jazycích neevropských kultur.

ABSTRACT

The theme of this work is the comparison of Ernst Cassirer´s philosophy with the present
ethnolinguistics. I addressed myself in this work to his philosophical basis, evolutionist sche-
me of the linguistic development and first of all to relations with the present cognitive science
and their significance for modern trends of the linguistic relativism. I compare Cassirer´s ana-
lysis of the linguistic form with the results of present linguistic (ethnolinguistic and psycho-
linguistic) research whose subject is the voicing of space, time, quantity, subjectivity, terms
and syntactic relations in the languages of the non-European civilizations.
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ÚVOD

Moderní etnolingvistika je v současné době konfrontována s velice složitými a dyna-

mickými proměnami názorů na podstatu jazyka, kultury a myšlení. Inspiraci může čerpat také

z vlastní intelektuálně neobyčejně bohaté historie, plné originálních koncepcí, které

z časového odstupu získávají někdy zcela nové významy. Nelze v této souvislosti opominout

filosofa Ernsta Cassirera a jeho filosofii symbolických forem.

Ernst Cassirer je patří k nejpozoruhodnějším osobnostem stojícím při počátcích rozvo-

je etnolingvistiky. Třebaže sám výzkum neprováděl, pokusil se systematizovat poznatky ji-

ných badatelů ve své teorii kultury. Předkládaná práce se snaží aktualizovat některá témata,

kterými se Cassirer zabýval, a přinést současný pohled na závěry prezentované v prvním díle

Filosofie symbolických forem z roku 1923, věnovaném jazyku. Práce je rozdělena do dvou

částí, z nichž první se soustřeďuje na teoretické aspekty a druhá na vlastní jazykové jevy.

Rámec filosofie symbolických forem je evolucionistický a vede ke značně etnocent-

rickým zkreslením. První kapitola se proto zabývá historickým vývojem etnocentrického po-

hledu v jazykovědě a jeho rolí v současné lingvistice. V druhé kapitole popisuji samotnou

Cassirerovu filosofii, především kvůli jejím implikacím pro studium kultury. Tento popis je

třeba vzhledem k jinému intelektuálnímu zázemí chápat spíše jako snahu o určitou reflexi

v podmínkách, které jsou zcela jiné, než v jakých Cassirer filosofii symbolických forem pů-

vodně formuloval. Vedle racionální struktury filosofie symbolických forem se snažím také o

interpretaci některých metaforických schémat, které stály v pozadí Cassirerova evolucionis-

tického pohledu.

Ze všech směrů, ve kterých můžeme v současné době vidět paralely se základními

představami filosofie symbolických forem, se věnuji pouze tzv. kognitivní vědě. Třetí kapito-

la je tedy stručnou charakteristikou základních názorových směrů a jejich souvislostí

s Cassirerovou pozicí. Tyto souvislosti jsou o to zajímavější, že antinomie kognitivní vědy

nebyly dosud uspokojivě vyřešeny. Nestranný výklad kognitivní vědy by nebyl vzhledem

k současné situaci ani možný. Nejedná se tedy ani o současnou reflexi Cassirera obecně, ale

pouze o pohled z určité názorové pozice. Za nejdůležitější pokládám souvislosti

s funkcionalistickou a kognitivní lingvistikou, okrajově také s tzv. konekcionismem a enakti-

vismem. Protože společné téma kognitivní vědy, etnolingvistiky a E. Cassirera se týká přede-

vším jazykového relativismu, snažím se formulovat některé otázky a problémy jazykového

relativismu v samostatné kapitole.
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Druhá část mé práce je věnována konkrétním aplikacím Cassireovy filosofie na jazy-

kové formy. Kopíruje strukturu původní Cassirerovy práce, která rozdělila studium jazyka

podle Kantových kategorií na kapitoly věnované formě výrazu a vyjařování prostoru, času,

čísla, subjektivity, pojmů a vztahu. Toto rozdělení jsem proto použil pro prezentaci některých

zajímavých výzkumů z oblasti etnolingvistiky, v podstatě podobným způsobem, jakým se o to

snažil sám Cassirer. Snažím se také o podrobnější výklad interpretací, kterými Cassirer zdů-

vodňoval nadřazenost evropských jazyků a o zpochybnění některých mýtů, jež zvláště

v českém prostředí někdy ovlivňují i současnou lingvistiku.

Z dnešního pohledu je podle mě nejzajímavější stránkou filosofie symbolických forem

Cassirerovo vysvětlení kulturní heterogenity a základních tendencí jazykové formy. Cassire-

rovo dílo je rovněž ukázkou impozantní rozmanitosti a tvořivosti jazykové tvorby. Pokusil

jsem se tak především složit hold zanikající diverzitě „primitivních“ jazyků.

I. ČÁST

1. ETNOCENTRISMUS V JAZYKOVĚDĚ

Zkoumání vztahu myšlení a rozdílnosti jazyků má dlouhou historii. Když se začínají

v 17. st. definitivně prosazovat národní jazyky proti latině, zaujal řadu badatelů protiklad mezi

starou flexivní latinou s volným slovosledem a mezi západoevropskými analytickými jazyky s

pevným pořádkem slov. Zvláštní pozornost byla tomuto rozdílu věnována ve Francii, kde

vyvrcholila v tzv. sporu o přirozený pořádek (Hagège 1998, s. 161). Sám termín pocházel od

Dionýsia z Halikarnassu, řeckého učence z 1. století, francouzskými učenci byl však nadšeně

přijat, protože zvyšoval prestiž francouzštiny. Byl vykládán v duchu karteziánského raciona-

lismu (a soudobého galicismu) jako jediný skutečně odpovídající rozumu, a jazyky, které ho

nezachovávaly, byly považovány za iracionální a pod vlivem vášní. V roce 1669 píše Le La-

boreur knihu Avantages de la langue francaise sur la langue latine (Výhody francouzštiny

před latinou) a spor se pak táhne (vždy s výraznými filosofickými i politickými konotacemi)

ještě celé 18. století.

Srovnáváním analytických a syntetických jazyků se zabýval také anglický filosof A.

Smith. Pro německou lingvistiku, která se začala budovat v rámci zkoumání společného pů-

vodu „indogermánských jazyků“, vyzvedávání analytičnosti a pevného pořádku slov nepři-

cházelo v úvahu. A. W. Schlegel sice řadil analytické jazyky spolu se syntetickými mezi „or-

ganické“ ( na rozdíl od neorganických, jako byly indiánské jazyky nebo čínština), pro Augus-
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ta Schleichera, Wilhelma von Humbolta a některé další byly jednoznačně nejdokonalejšími

flexivní jazyky. Filosofické pozadí německých teorií bylo ovšem zcela jiné, inspirovalo se

například Herderem, Hamannem a Kantem a také evoluční teorií. V druhé polovině 19. století

vznikl na tomto základě proud spojující psychologii a srovnávací lingvistiku, jehož nejvý-

značnějšími představiteli byli Wilhelm Wundt, Heymann Steinthal nebo Franz Misteli

(Luschützky 2003).

Dělení jazyků podle „morfologicko-psychologických“ skupin se promítlo i do českého

Ottova slovníku naučného. Z jazykové formy se například usuzovalo, že “indoevropan sotva

že větu počíná, již celek má na mysli a již řídí se namnoze tím, co teprve následuje“, zatímco

semité „žijí přítomnosti více než jiným dobám, časy nejsou všude vyvinuty. Rádi líčí, ale ne-

hloubají, nerozvíjejí myšlénky, věty jsou jednoduché, periody neoblíbeny.“ Relativně dobře

vyšla z těchto srovnání čínština: „Jest to jazyk lidu, jenž s malými prostředky mnoho pracuje,

nestaraje se přitom ni o minulost ni o budoucnost“ (Ottův slovník naučný, XIII. díl, s. 138).

Z psychologického hlediska se zkoumal pořádek slov, fonologické změny, morfologie

i gramatika. Gramatické kategorie jako čas a číslo byly často přímo spojovány s „rozvojem

pojmu“. Ve vyhraněné podobě se projevil etnocentrismus tohoto přístupu v knize významné-

ho lingvisty Franze Nikolause Fincka „Der deutsche Sprachbau als Ausdruck deutscher Wel-


[…]


především v tom, že se pokusil pochopit rozmanitost způsobů, jakým je svět vnímán

v různých kulturních formách, mezi které řadil i jazyk.

Cassirer shromáždil řadu lingvistických prací své doby a podařilo se mu nejenom uká-

zat neobyčejnou diverzitu jazykových forem, ale také nepřeberné možnosti jazykových pojetí

světa. Otevírá řadu témat, která jsou pro etnolingvistiku a psycholingvistiku zajímavá i dnes.

Poukázal navíc i na nejednotnost a rozpory v pojetí světa uvnitř naší vlastní kultury a předsta-

vil symbolické formy jako rozdílné, ale zcela legitimní a účelné formy pohledu na „skuteč-

nost“. Tyto rozdíly vysvětloval odlišností funkcí, které musí jednotlivé symbolické formy

plnit, a pokusil se charakterizovat a vysvětlit některé typické vlastnosti těchto kulturních vý-

tvorů. V případě jazyka pak došel k mnoha závěrům, které jsou blízké především pohledu

současné kognitivní lingvistiky.

Ve své práci jsem se pokusil aktualizovat některá témata filosofie symbolických forem

s ohledem na současný stav vědeckého bádání. Snad nejdůležitější závěr mé práce se proto

týká neuvěřitelné variability ve vyjadřování jevů, které se nám mohou zdát univerzální. Tato

variabilita určitě nebyla popsána tak podrobně, jak by si zasloužila. Řada nesmírně zajíma-

vých jazykových jevů se do této práce nedostala, nebo nebyly zmíněny všechny interpretace,

které jsou pro pochopení těchto jevů významné. S ohledem na dynamický vývoj lingvistiky je

platnost mnoha vysvětlení jen dočasná. Rád bych, aby má práce byla především zajímavým

úvodem ke zkoumání vztahů jazyka, myšlení a kultury jako stále neuzavřené kapitole etnolin-

gvistického výzkumu.
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POZNÁMKY

1. „…jednotlivé nemá setrvávat jako jednotlivé, ale má se začlenit do kontextu, v němž se

bude jevit jako článek nějaké struktury, ať už logické, teleologické nebo kauzální“

(Cassirer 1996, s. 20).

2. „Žádný z těchto výtvorů se v druhém prostě nerozplyne ani se z druhého nedá odvodit,

ale každý z nich reflektuje určité duchovní stanovisko a zároveň konstituuje v něm a

jeho prostřednictvím vlastní stránku „skutečného““. (Cassirer 1996, s. 20).

3. „To, co je na zkušenosti „objektivní“ jsou pro teoretickovědecké zkoumání světa její

stálé a nutné prvky. Avšak jakým obsahům se tato stálost a nutnost přizná, to jednak

závisí na obecném měřítku, jímž myšlení poměřuje zkušenost, jednak je to podmíněno

dosaženým stavem poznání, souhrnem jeho empiricky i teoreticky zajištěných koncep-

cí“ (Cassirer 1996, s. 34).

4. „Z tohoto úsilí po nepodmíněném, jež je vlastní každému jednotlivému směru, vyvěrají

konflikty kultury a antinomie pojmu kultury“ (Cassirer 1996, s. 24).

5. „Každý jazyk slouží potřebám společnosti která ho používá v podstatě stejně dobře.

Komunikativní potřeby primitivní společnosti dobře uspokojuje jazyk, který nemá tolik

výrazových prostředků, např. slov, protože dané společenství je k dorozumívání nepo-

třebuje. Výsledkem studia této otázky je jen potvrzení toho, že primitivnější potřeby a

jednodušší myšlení vystačí s jednodušším jazykem... Pokrok v gramatice nesouvisí tedy

s typem gramatiky nýbrž s pokrokem kultury nositelů jazyka.“ (Hrbáček 1999, s. 128).

6. „Prvek vědomí se má k celku vědomí nikoli jako extenzivní část k sumě částí, ale jako

diferenciál ke svému integrálu. Jako v diferenciální rovnici nějakého pohybu je tato

rovnice vyjádřena svým průběhem a svým obecným zákonem, tak si obecné strukturní

zákony vědomí musíme představit jako spoludanné v každém z jeho elementů,

v každém jeho průřezu; nikoli však ve smyslu vlastních a samostatných obsahů, nýbrž

ve smyslu tendencí a směrů, které jsou již založeny na smyslově jednotlivém.“ (Cassi-

rer 1996, s. 49).

7. Je zajímavé, že podobný model lze nalézt i u středověkého arabského teologa Ibn

Tajmíjy (Ali 2000, s. 110).

8. „We saw in almost all of the semantic functions investigated here that the large majo-

rity of languages employ an originally spatial adposition (or case) to signal a tempo-

ral relationship. The systematic cross-linguistic study has thus confirmed earlier im-

pressionistic statements concerning the ubiquity of conceptual transfer from space to
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time. There are no languages that depart from this general trend, and in this sense it is

truly universal. However, in each of the individual semantic functions, there are a few

languages that have a nonspatial source for their marker of the function. In this sense

the space-to-time transfer is not universal, but only a strong tendency“ (Haspelmath

1997 s. 140).

9. „Computational processes… can extend outside the head of an individual“ (Clark

1997, s. 81-82).

10. „In languages of tribal communities in central Africa, northern Siberia, Papua New

Guinea, Australia or the Amazon basin, there are no linguistic categories for distin-

guishin levels of politeness abd deference in the individual speech.“ (Haarman 1990, s.

118)

11. „…jako se na jazyky navzájem odlišují vždy podle zvláštního „stanoviska v pojetí svě-

ta“, tak naopak existuje z druhé strany jazykové pojetí světa, díky němuž jazyk vystu-

puje z celku duchovních forem a v němž se částečně stýká s pojetím světa vědeckého

poznání, umění a mýtu, částečně se však vůči nim distancuje.“ (Cassirer 1996, s. 256-

257).
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