Ernst Cassirer a etnolingvistika

Jan Pokorný
oponentský posudek

Diplomová práce předkládá analýzu Cassirerovy symbolické formy-jazyka, nikoli jako analýzu symboliky, ale jako analýzu substancí cassirerova podání symbolické formy. Jan Pokorný zde zpochybňuje kantovský substrát a vyzdvihuje „značnou vnitřní různorodost a vzájemné splývání“ (s. 32) v jazycích světa. I když do jisté míry kopíruje kantovské kategorie, jež Cassirer věnuje formě výrazu a vyjadřování prostoru, času, čísla, subjektivity, pojmů a vztahu (s. 9), jsou tyto kapitoly – kategorie samostatně chápanými subjekty práce. Cíl není ani současná reflexe „Cassirera obecně, ale pouze pohled z určité názorové pozice“ (s. 8) přičemž za „nejdůležitější“ pokládá souvislosti s funkcionalismem a kognitivní lingvistikou, konexionismem a enaktivismem“, neboť to společně co mají je „jazykový relativismus“ (s. 8).

Veliký dojem na mě udělala kapitola 2. PROSTOR (s. 34-38), kde se daří autorovi, prostupuje jazyky, velice dobře analyzovat výrazové prostředky pro vyjádření prostoru. Výklad referenčních rámců se však jeví poněkud nesymetrický: proč je *intrinzní a relativní referenční rámec* oddělen jako souborná kapitola od *absolutního referenčního rámce*, proč není struktura tohoto tématu poněkud paralelizovanější, mám na mysli každá si zaslouží svou vlastní subkapitolu či jsou všechny tři referenční rámce jsou součástí jedné; je snad absolutní referenční rámec nějakou substancí důležitější pro náhled na výrazové prvky prostoru. Oddělení v Pokorného pojetí jakoby *absolutní referenční rámec* vystupoval, a vystupuje-li jakýmkoli způsobem proč to zde autor nezminí? Takto předkládaná látka působí poněkud konfusně. Podobně bych zmínila na výklad nebo použití příkladu / *nhan Ternate poma* (s. 38) kde jej autor uvádí jako příklad prostorového vyjádření znamenající v češtině přibližně „On přišel zdola z Ternate.“, což vysvětluje: „Změna pořadí v druhé větě se děje podle ikonického principu, pro jazyk taba a další jazyky Moluk charakteristické (Viz Bowden 2001, s. 399); nejdříve byl v Ternate, pak přišel sem.“ (s. 38). Tento příklad může mít přeci i druhý význam, v časové souvislosti, nejdříve byl v Ternate, potom šel do sem. Takovéto prolnutí s časem je mnohdy ve vyjádření prostoru neoddelitelně a věta má několik úrovní výkladu první je prostorový, druhý časový atd.

Jinou, spíše formální výtka je nejednotnost transkripce jme etik a jazyků. Ptám se v této souvislosti co je správně: mopan maya (s. 52, to bych za správně považovala) nebo maja (jedná se předpokládám o mesoamerickou mayštinu), podobně nelze napsat jukatecká majšтина, ale správně yucatecká mayšтина, nevím ani co je to inuktikut či tolai (s. 53). Podobný zmatek je v transkripci aztéctiny, jméno jazyka lze přepsat anglickým nawa, nebo nahuatl odvozenina bude nahuazšтина atd. Podobně by byla dobrá jazyková korektura celého díla.

V této práci lze skutečně ocenit nejen schopnost vidět souvislosti Jana Pokorného, ale také přímo „nabytá“ bibliografie navíc s velkým množstvím internetových odkazů. Nejen proto je Diplomová práce, velice erudovanou diplomovou prací, kde Jan Pokorný analyzuje „entolingvistickou náplň“ Ernsta Cassirera, čímž značně přesahuje úroveň požadovanou na diplomové práce. V tomto ohledu lze práci, po odstranění drobných formálních nedostatků, považovat za velice zdařilou a hájitelnou nejen jako práci diplomovou, ale také jako práci hájitelnou v rigorózním řízení. Je zároveň dobrým počátkem pro jeho další vědecké působení v oblasti etnolingvistiky, a snad i ve spojení Ernsta Cassirera. Navrhuji známku výbornou.

Mgr. Zuzana Korecká